
zahnutými a s poměrně velkým (nejčastěji 4—5
mm dl. a 7—8mm šir.), mističkovitě prohnutým,
naokraji zřaseněvroubkovaným, fialovým stř.la-
lokem, s tmavšími, červenofialovými skvrnami
poblíž ústí korunní trubky; tyčinky z koruny vy-
čnívající, v hor. části světle fialové, prašníky ca 1
mm dl., černofialové. Tvrdky zploštěle elipsoid-
ní, 1,5—2,0mm dl., 1,0-1,3 mm šir., s bradavčitou
skulpturou, tmavě hnědé s nápadnou bílou, úzkou
a zalomenouraphe; plody však obvykle nedozrá-
vají (kalichy brzy po odkvětu opadávají). VI—VII
(-VIII). Chf.

Hybridní taxon vzniklý v kultuře zkříže-
ním kavkazského druhu N, racemosa LAM.

a pravděpodobně N. nepetella L. z jz, Evropy.
Občas pěstovánajako skalnička nebo záhonová
trvalka; snadno zplaňuje a na místech, kde není

19. Glechoma L. —popenec * )
GlechomaL. sp. Pl. 578, 1753.

ohrožena zástinem, může vytrvávat mnoho let.
Zplanění doloženo z fyt. o. 7. Středočes. tab. (Li-
běchov,BožíVoda),8.Ces.kras (Praha-Barran-
dov), 9. Dol. Povlt. (Praha-Troja; Praha-Holešo-
vičky), 10. Praž. ploš. (Praha-Vyšehrad; Praha-
Vršovice), 11. Stř. Pol. (Semice, vrch Hora), 12.
Dol. Pojiz. (Mnichovo Hradiště), 18. Jihomor.
úv. (Velké Němčice), 31. Plz. pah. (Plzeň-Lo-
chotín), 41. Stř. Povlt. (Písek), 60. Orl. opuky
(Černíkovice),68.Mor. podh.Vysoč. (Leleko-
vice).

Poznámka: Rostliny sbíranéA. Součkem v r. 1939
v silničním příkopu u Černíkovic (uloženy v PRC) jsou
zde předběžnězařazenék N. x faasenii. Poněkud se však
odlišují mohutnějším vzrůstem, chudším oděním a vyšší
plodností. Není vyloučeno, žedalším studiem sepotvrdí pů-
vodní určení J. Rohleny, který tyto rostliny označit jako
N. nepetella L.

Lit. : SOóR. (1935): Nyirség-kutatásunk florisztikai eredményei.Bot. Közlem. 31:218—252.[Glechoma p. 242—243].
KUPRIJANOVA L. (1948):O rode GlechomaL. i ego vidach. Bot. Ž. 33:230—238.—BRETSCHNEIDERJ. (1962): Bestim-

mungsschlüsseldereuropäischenSippenderGattungGlechomaL. Drudea2:69—71.—ŽUKOWSKIW. etal. (1984):Tenden-
Cies in anatomical variation of Glechoma genus as determined by population analysis. Fragm- Florist. Geobot.

—SLADEA. J. et HUTCHINGSM. J. (1987a): The effect of nutrient availability on foraging in the clonal
herb Glechoma hederacea.J. Ecol. 75:95—112.—SLADEA. J. et HUTCHINGSM. J. (1987b): The effect of light intensity on
foraging in the clonal herb Glechoma hederacea. J. Ecol. 75:639—650. —SLADEA. J. et HUTCHINGSM. J. (1987c): Clona)
integration and plasticity in foraging behaviour in Glechomahederacea.J. Ecol. 75:1023—1036.—SLADEA. J. et HUTCHINGS
M. J. (1989):Within- andbetween-population variation in ramet behaviour in thegynodioecious clonal herb,Glechoma he-
deracea (Labiatae). Canad. J. Bot. 67:633—639.—WIDÉNB. et WIDÉN M. (1990): Pollen limitation and distance-dependent
fecundity in females of the clonal gynodioecious herb Glechoma hederacea (Lamiaceae). Oecologia 83:191—196.—WIDÉN
M. (1992): Sexual reproduction in a clonal, gynodioecious herb Glechoma hederacea.Oikos 63:430—438.—PRICEE. A.,
HUTCHINGSM. J. et MARSHALLC. (1996): Causesandconsequencesof sectoriality in the clonal herb Glechomahederacea.
Vegetatio 127:41—54.—WUESINGHED. K. et HUTCHINGSM. J. (1996): Consequencesof patchy distribution of light for the
growth of the clonal herb Glechoma hederacea.Oikos —KLIMEŠL. (1997): Variation in autumnal growth of
herTnaphroditic clones of Glechoma hederaceaoriginating from two geographical regions and two habitats. Preslia
69:175-183.

Vytrvalé, často příjemně vonící byliny sdlouhými větvenými kořenujícími výběžky. Lodyhy přímé,
vystoupavénebo poléhavé.Listy řapíkaté, čepel srdčitá, okrouhle srdčitá, ledvinitá nebo ± trojúhel-
nflcovitá,naokraji vroubkovanánebovroubkovaněpilovitá. Lichopřesleny oddálené,jednostranné,li-
steny listům podobné, květy stopkaté. Kalich trubkovitý až trubkovitě zvonkovitý, mírně dvoupyský,
hor. cípy poněkuddelší než dolní; koruna dvoupyská, hor. pysk vpředu vykrojený, dol. pysk 31aločný,
stř. lalok největší,vpředu vykrojený; tyčinky 4, kratší nebozdéli hor. pysku koruny, 2 zadní delší než
2 přední, nitky tyčinek lysé. Tvrdky 3boce vejcovité, hladké. —Asi 12 druhů v Eurasii, jeden z nich
(G. hederacea)zavlečendo SeverníAmeriky. —Entomogam.Myrmekochor.

Ia Kališní cípy trojúhelníkovité, nanejvýš2mm dl., horní 3—5xkratšínežkališní trubka; květní stopky
1—2mm dl.; koruna 1—2cm dl., modrofialová; lodyhy a listy řídce chlupatéaž lysé .

1. G. hederacea

b Kališní cípy úzcetrojúhelníkovité, více než 2 mm dl., ca z 1/2délky kališní trubky; květní stopky
2—4mm dl.; koruna2—3cm dl., světlemodrá ažmodrofialová; lodyhy a listy ± hustěchlupaté

. 2. G. hirsuta

*) Zpracoval J. Chrtek jun.

634 Nepeta / Glechoma

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Glechoma hederaceaL. —popenecobecný
Tab. 106/2

GlechomahederaceaLINNAEUSSp.PIS578, 1753.—Sy n. :
NepetaglechomaBENTHAMLabiat. Gen. sp. 5:485, 1834.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Čechoslov.,no
1461.—PErRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no t 150. —TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1130.—Extra fines: Exs. Torun., no 119.
—FI.Exs. Austro-Hung., no 3721.—FI. Polon. Exs., no 67. —
FI. Rom. Exs., no 2036, 2682. - n. Siles. Exs., no
547. -R. Finl., no 889.

Nekvetoucí lodyhy většinou plazivé, kořenu-
jící, kvetoucí lodyhy krátce vystoupavé, (10—)
15—20(—40) cm vys., krátce chlupaté až olysalé
(u rostlin soboupohlavnými květy vesměs± lysé,
u samičích rostlin vesměsřídce pýřitě chlupaté),
pouzenauzlináchsdelšími odstávajícími chlupy;
po skončení kvetení mohou lodyhy pokračovat
v růstu, ohýbat se dolů a v uzlinách kořenit. Lis-
ty zpravidla kratší než příslušné lodyžní články,
Čepel ledvinitá, srdčitá až okrouhle srdčitá,

mm dl., mm šir.,
na vrcholu tupá nebo zaokrouhlená, na okraji
vroubkovaná, řídce chlupatá až ± lysá, na rubu
světlejší s nápadnou žilnatinou, řapík
mm dl. Lichopřesleny (2—)3—5(—7)květé,listeny
listům podobné, listence nenápadné, nitkovité,
květy stopkaté, květní stopky 1—2mm dl. Kalich
4,5—7,0 mm dl., s krátkými (0,1—0,2 mm dl.)
chlupy a vtroušenými velmi krátkými stopkatými
žlázkami, kališní cípy trojúhelníkovité, nanejvýš
2 mm dl., zakončené měkkou osinkou, horní 3—5x
kratší než kališní trubka; koruna dvoupyská,
u oboupohlavných květů 14—20mm dl., u sami-
čích 10—16mm dl., vně krátce chlupatá,sdelšími
chlupy v ústí korunní trubky, fialová až modro-
fialová, zřídka růžová nebo bílá, na dol. pysku
sčervenou kresbou, hor. pysk okrouhlý, navrcholu
vykrojený, dol. pysk 31aločný, stř. lalok největší,
příčně eliptický, vpředu vykrojený; zadní (delší)
pártyčinek o málo kratší nežhor. pysk. Tvrdky ca
2 mm dl., šedohnědé. III—VII. Hkf.

2n = 36 (ČR: 76. Mor. brána), 18,24 (extra
fines)

Variabil i ta: Proměnlivost se projevuje především
v odění lodyh a kalichů, ale i v některýchznacích na výběž-
cích (např.délka výběžků, délka internodií, charaktera frek-
vencevětvení).V mnohapřípadechbyly zjištěny průkaznéroz-
díly mezi genotypy či populacemi, nepodléhající faktorům
vnějšíhoprostředí.Poměměnápadnéjsou i rozdíly mezi vět-
šinou± lysými oboupohlavnými a vesměsalespoňřídce pýři-
těchlupatými samičími rostlinami. Chlupatérostliny byly ně-
kdy označoványjako var. villosa KOCH,rostliny smalými led-
vinitými dolními listy a ostatními zřetelněvětšími, srdčitými,
na okraji pilovitě zubatými jako f. heterophylla (Opłz) ROUY
(z Glechoma heterophylla Opłz Naturalientausch 7:61, 1824),
téměřlysé rostliny bývají určoványjako f. glaberrima DUFr.,
rostliny s nápadněvelkými květy rostoucína stinných lesních

stanovištíchpopsalPodpěrajakovar.pseudorigida.Vícechlu-
patérostliny z j. a v. Moravy snadmohou pocházetz hybrid-
nich rojů vznikajících křížením s druhemGlechomahirsuta.

Ekologie a cenologie: Lužní lesy, pase-
ky, vlhké, často i krátkodobě zaplavovanélouky,
pobřežnínivy akřoviny, štěrkovénáplavy, okraje
cest,vlhká pole, intravilány obcí, zahrady,méně
často mezofilní listnaté lesy; roste na čerstvě
vlhkých až mokrých, hlinitých, hlinitojílovitých
i písčitohlinitých, méně často kamenitých, hu-
mózních, dusíkembohatých, zásaditýchaž slabě
kyselýchpůdách.Diagnostický druhsvazůAlnion
incanae,Alopecurion pratensis, Salicion eleagni,
Arction lappae aAegopodionpodagrariae, je za-
stoupen i ve společenstvech svazůSalicion albae,
Calthion, Senecionfluviatilis, méněčasto Carpi-
nion a Tilio-Acerion.

Rozšíření v ČR: Dostihojněažhojněod
planárního do submontánního, zřídka v montán-
ním stupni. Souvislé rozšíření sahádo 650—700m.

Celkové rozšíření: Mírný pásEurasie, souvisléroz-
šířenísahána severdo stř. Skandinávie,stř. Finska,najih do
s. částiPyrenejskéhopoloostrova,s. Itálie, nas. pobřežíCer-
néhomoře a Kavkaz, dále na východ pásempřibližně mezi
500—600s,Š.ažk Bajkalu; zavlečendoSeverníAmeriky. Po-
někudodlišný typ, častopovažovanýzasamostatnousubspecii
či druh rostev jv. Asii. Nový Zéland.—Mapy: KUPRIJANOVA
1948:234; 1--IULTĚNFA 1968:786: HULTĚNCP 1971:283;
MEUSELet a]. 1978:379;ZUKOWSKIet al. 1984:344; HULTÉN
NE 1986:802.

Význam: Odedávna používán jako léčivá
rostlina, sbírá senať (Herba glechomae). V někte-
rých krajích se mladé listy používají do salátů či
polévek.

2. Glechoma hirsuta W. et K. —popenecchlu-
patý Tab. 106/1

Glechoma hirsuta WALDSTEIN et KITAIBEL Descr. Icon. Pl.

Hung. 2:124, 1805.—Syn.: Glechoma hederacea [var.] hir-
suta (W. et K.) BAUMG.Enum. Stirp. Transsilv. 2: 165, 1816.—
G. rigida (ROCHEL)KERNEROesterr Bot. Z. 24:215, 1874,
nom. illeg. —G. hederaceasubsp.hirsuta (W. et K.) GAMSin
HEGE111.FI. Mitteleur. 5/4:2375, 1927.

Exsikáty: FI.Exs.Reipubl. Bohem.Sloy.,no58.—Extra
fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 3722. —FI. Polon. Exs., no
669. -FI. Rom. Exs., n02037a,b.-Gerb. FI. SSSR,no
—SCHULTZHerb. Norm., ser. n., no 590.

Lodyhy přímé nebo vystoupavé, (15—)25—45
(—55)cm vys., později často poléhavéakořenují-
cí, hustě odstále až ± přitiskle odstále chlupaté.
Listy dl. řapíkaté,zpravidla delšínežpříslušnélo-
dyžní články, čepel srdčitá, srdčitě trojúhelníko-
vitá nebo okrouhle srdčitá, (10—)25—40(—50)mm
dl., (10—)20—35(—55) mm Šir., na vrcholu za-
okrouhlená nebo tupě špičatá, na okraji vroubko-
vaná až vroubkovaně pilovitá, chlupatá; řapík

Glechoma 635

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(1—)2—3cm dl. Lichopřesleny 3—5květé, listeny
listům podobné, listence nenápadné, nitkovité,
kratší než 2—4mm dl. květní stopky. Kalich trub-
kovitý, mírně dvoupyský, 7—II mm dl., odstále
chlupatý s vtroušenými kratičce stopkatými žláz-
kami, kališní cípy čárkovitě kopinaté, měkce osin-
katé,hor. cípy nejméněz 1/2délky kališní trubky;
koruna 2—3cm dl., z kalicha nápadněvyčnívající,
vně krátce chlupatá, s delšími chlupy v ústí ko-
runní trubky, světle modrá až modrofialová, hor.
pysk okrouhlý, na vrcholu vykrojený, dol. pysk
31aločný,stř. lalok největší,příčněeliptický, vpře-
duvykrojený; zadní(delší) pártyčinek ± zdéli hor.
pysku, nitky lysé. Tvrdky 3—4mm dl., šedohně-
dé. V-VII. Hkf.

2n = 36 (extra fines)
Vari abil ita: Proměnlivý především v hustotěodění a ve

členění kalicha. Rostliny s méně hluboce členěnými kalichy
seobjevují především v okrajových částech areálu, např. v Mo-
ravském krasu.

Ekologie a cenologie: Bazifilní teplo-
milné doubravy, bučiny, dubohabfiny a lipové
doubravy, křoviny; načerstvě vlhkých, méně čas-
to sušších, humózních, slabě kyselých až zása-
ditých půdách. Roste ve společenstvech svazů
Quercion pubescenti-petraeae (především v aso-
ciaci Corno-Quercetum MÁTHÉ et KOVÁCS1962),
Fagion, Carpinion a Berberidion.

Rozšíření v ČR: PouzenaMoravě,přede-
vším v j. části a v oblasti Karpatského mezofyti-
kas Roztroušeně v Bílých Karpatech, Zlínských
a Hostýnských vrších, méně často v Javorníkách,
několika výskyty zasahuje až do Beskyd; více

20. Dracocephalum L. —včelník *)

lokalit je na Pavlovských kopcích, v z. a jz. části
Hustopečské pahorkatiny, nasever zasahujeaž do
Moravského krasu, velmi vzácně proniká údolími
Oslavy a Jihlavy do Praebohemika; izolovaná Io-
kalitaje naKotoučiu Štramberka.Rosteodko-
linního do nižších poloh montánního stupně,v ter-
mofytiku amezofytiku, velmi vzácnězasahujedo
oreofytika (max.:Bílé Karpaty, Lopeník, 800 m).

T: 16.Znoj.-brn. pah. (velmi vz), 17h Pavl. kop„ 19. B.
Karp. step.,20. Jihomor.pah.,Na. Han. pah. (několik lokalit
u Vyškova). —M: Mor. kras (vz. v j. Části),76. Mor. brána
(Štramberk,vrchKotouč),78.B. Karp. les.,79.Zlín. vrchy,
80.Stř.Pobeč.,81.Host. vrchy, 82. Javorn-—O: 99.Mor.-slez.
Besk. (velmi vz).

Další studiumvyžadují rostliny z lokality Zaječískokme-
zi JihlavouaRantířovem(fyt. o.67. Českomor.vrch.,dokla-
dy např. v BRNM, viz také např. RÜž1CKAPamát. a Přír.
2:45—48,1971),které připomínají G. hirsuta, mají ale méně
hlubocečleněnékalichy amenšíkoruny asnadpředstavujípře-
chodné typy kedruhu G. hederacea.

Celkové rozšíření: Jižní, stř. a v. Evropa, z. hranice
areáluprobíháMoravou,Rakouskema Itálií (snadi vj. Ně-
mecku),najih poSicílii, s.Řeckoa s.pobřežíCeméhomoře,
na východ souvisle do Moskevskéoblasti, dále izolované Io-
kality ažke Kazani. —Mapy: KUPRUANOVA1948:234;MEUSEL
et al. 1978:379; ŽUKOWSKIet al. 1984:344; HULTÉNNE
1986:802.

Kříženci

1 x 2. Glechoma hederacea x hirsuta = Glecho-

ma x pannonica BORBÁSTerm.-Tudom. Közl.
29:378, 1897.

Rostliny morfologicky odpovídající této hyb-
ridní kombinaci jsou občas nalézány; jejich sku-
tečný hybridní původ by však bylo třeba dokázat.

DracocephalumLINNAEUSSp.Pl. 574, 1753.—Syn. : RuyschianaMILL.Gard.Dict. Abr., ed.4, 1754.—MoldavicaADANS.
Fam. Pl. 2:190, 1763.

Lit.: NEVOLEJ. ((910): Studien über die Verbreitung von sechs südeuropäischen Pflanzenarten. Mitt. Naturwiss. Ver.
Steiermark 46(1909):3—25.—VALOUŠEKB. (1928): Včelník rakouský (Dracocephalum austriacum L.) —nová rostlina na Mo-
ravě. Příroda —HEJNÝS. (1973): Dracocephalumthymiflorum L. —včelník douškolistý. In: HEJNÝS. et al., Ka-
ranténnĺpleveleČeskoslovenska.Stud.ČSAV1973/8:104—106.—MOUCHAP.(1984):Kriticky ohroženédruhyrostlinv CR.
Včelník rakouský—DracocephalumaustriacumL. Památ. a Přír. 9(7):p. titul, 3, —BUDANCEVA. L. (1987): Sistema roda
Dracocephalum(Lamiaceae).Bot.Ž. 72:260—267.

Vytrvalé, vzácněji jednoleté byliny nebo polokeře. Lodyhy přímé, nevětvenénebo při bázi vět-
vené. Listy celistvé nebo členěné. Květy v lichopřeslenech, téměř přisedlé. Kalich trubkovitý nebo
zvonkovitě trubkovitý, 15žilný, obvykle souměrný, dvoupyský, buď s hor. pyskem členěným ve 3 cípy
a dolním ve 2 cípy, nebo se4 dolními stejnými cípy a horním podstatně širším, vesměs s vyniklou žil-
natinou aalespoňnažilkách chlupatý; koruna dvoupyská,modrá,modrofialová nebobělavá,hor. pysk

*) Zpracoval L. Hrouda

Tab. 106: I Glechomahirsuta, Ia —odění lodyhy, lb —odění spodní strany listu, Ic —kalich. —2 G. hederacea,2a—odění
lodyhy u oboupohlavných rostlin, 2b — odění lodyhy u samičích rostlin, 2c —oboupohlavný květ, 2d — samičí květ. —
3 Dracocephalum austriacum, 3a —květ.

636 Glechoma / Dracocephalum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

lb

2b

[TAB. 106] 637

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

